
© 2023  STÁTNÍ ÚSTAV PRO KONTROLU LÉČIV 08.06.2023



IS ERECEPT OSLAVIL 5. VÝROČÍ

Ing. Renata Golasíková, MHA

Ing. Petr Koucký

08.06.2023© 2023  STÁTNÍ ÚSTAV PRO KONTROLU LÉČIV



Projekt elektronické preskripce – začínáme

Zákon č. 378/2007 Sb., o léčivech

recept/eRecept

Centrální úložiště elektronických receptů

Webové stránky www.epreskripce.cz

Call Centrum eRecept

08.06.2023© 2023  STÁTNÍ ÚSTAV PRO KONTROLU LÉČIV

eRecept oslavil 5. výročí

http://www.epreskripce.cz/


Elektronická preskripce – 2018

Povinnost elektronické preskripce od 1. ledna 2018

IS eRecept je jednou z poskytovaných služeb eHealth

IS eRecept v Centrálním úložišti elektronických receptů 
(CÚER) shromažďuje a uchovává všechny eRecepty za 
podmínek stanovených platnou legislativou

§81f zákona č. 378/2007 Sb., o léčivech, umožňuje některé 
výjimečné situace, ve kterých je možné vydávat listinné 
recepty

08.06.2023© 2023  STÁTNÍ ÚSTAV PRO KONTROLU LÉČIV

eRecept oslavil 5.výročí



Elektronická preskripce – první rok

IS eRecept je součástí eGovernmentu

IS eRecept využívá - Základní registry, JIP/KAAS, ISDS, KMVS 
– CzechPoint, CMS, eIDAS – Identita občana

IS eRecept zařazen do kritické infrastruktury státu

Oficiální webové stránky www.epreskripce.cz

Call Centrum eRecept – 800 900 555

08.06.2023© 2023  STÁTNÍ ÚSTAV PRO KONTROLU LÉČIV

eRecept oslavil 5.výročí

http://www.epreskripce.cz/


IS eRecept – benefity 

Předání identifikátoru eReceptu elektronicky – SMS, e-mail, aplikace SÚKL

Lékař předepíše léky prostřednictvím webové nebo mobilní aplikace, má informaci o 
výdeji předepsaného léku

Lékař může nahlédnout do lékového záznamu pacienta

Pacient má v aplikaci přehled všech předepsaných a vydaných léků, může si nastavit 
podmínky nahlížení na jeho data, může sdílet informace o svých nezletilých dětech

Lékárník má jistotu, že eRecept je pravý a lépe čitelný, může nahlédnou do lékového 
záznamu pacienta

Vyšší efektivita práce a kontrola duplicit přináší i finanční úspory ve zdravotnictví

08.06.2023© 2023  STÁTNÍ ÚSTAV PRO KONTROLU LÉČIV

eRecept oslavil 5.výročí



Třetí datové centrum

SÚKL v polovině roku 2019 spustil záložní systém (třetí 
datové centrum)

Účelem záložního systému je podpora plynulého výdeje 
elektronických receptů na území České republiky v 
případě náhlého výpadku primárního systému 
eReceptu, který tuto službu zajišťuje

Záložní sekce informačního systému eRecept je zcela 
nezávislá na primárním systému a je provozována ve 
zcela odlišné lokalitě

08.06.2023© 2023  STÁTNÍ ÚSTAV PRO KONTROLU LÉČIV

eRecept oslavil 5.výročí



Statistika předepsaných a vydaných eReceptů 2018 – 2022

58 536 000

73 675 000

79 272 000
76 102 000

81 329 000

56 027 000

71 647 000

76 912 000
74 888 000

79 898 000

0

10 000 000

20 000 000

30 000 000

40 000 000

50 000 000

60 000 000

70 000 000

80 000 000

90 000 000

2018 2019 2020 2021 2022

Předepsané eRecepty Vydané eRecepty

08.06.2023© 2023  STÁTNÍ ÚSTAV PRO KONTROLU LÉČIV

eRecept oslavil 5.výročí



Dostupnost IS eRecept 2018 – 2022

08.06.2023© 2023  STÁTNÍ ÚSTAV PRO KONTROLU LÉČIV

eRecept oslavil 5.výročí

134

110

355

36

45699,975 99,979 99,932 99,993 99,913

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

0

50

100

150

200

250

300

350

400

450

500

2018 2019 2020 2021 2022

Procentuální dostupnost systémuNedostupnost systému v minutách

Celková procentuální dostupnost systému a jeho neplánovaná nedostupnost mezi lety 2018 - 2022



Vývoj informačního systému eRecept 2019 – 2022

Úhrada konopí pro léčebné použití

Digitalizace eReceptů

Lékový záznam pacienta

Informace k léčivým přípravkům

Možnost výdeje na identifikační doklad

eRecept a preskripce vysoce návykové látky

Evidence záznamu očkování

Elektronická preskripce zdravotnických prostředků

Covid–19

Realizace evropské přeshraniční ePreskripce/eDispenzace

08.06.2023© 2023  STÁTNÍ ÚSTAV PRO KONTROLU LÉČIV

eRecept oslavil 5.výročí



Konopí pro léčebné použití

Konopí pro léčebné použití je možné předepsat pouze na 
elektronický recept

IS eRecept hlídá maximální limit vydaného konopí pro 
léčebné použití na konkrétního pacienta

Lékař může pacientovi předepsat konopí pro léčebné použití, 
pokud splňuje některé důležité podmínky

Je zavedena kontrola základního nároku pacienta na úhradu 
90 % ceny pro konečného spotřebitele ze 30 g konopí pro 
léčebné použití

08.06.2023© 2023  STÁTNÍ ÚSTAV PRO KONTROLU LÉČIV

eRecept oslavil 5.výročí



Digitalizace listinných receptů

Povinná digitalizace listinných receptů pro lékárny je platná 
od 1.1.2020, vznikají elektronické záznamy receptů

Listinné recepty je možné stále vystavovat ve výjimečných 
případech, které jsou uvedeny v §81f zákona o léčivech

Jsou to například recepty vystavené ve vlastním sociálním 
zařízení pacienta nebo recepty vystavené v době 
technických problémů, kdy není možné vystavit eRecept

Digitalizace receptů kompletuje informace o vydaných 
lécích pro konkrétního pacienta

08.06.2023© 2023  STÁTNÍ ÚSTAV PRO KONTROLU LÉČIV

eRecept oslavil 5.výročí



Informace k léčivým přípravkům

Doprovodné informace k léčivým přípravkům

Ke každému kódu léčivého přípravku je možné přiřadit 
důležitou informaci

Informační dopisy, edukační materiály, jiná důležitá 
upozornění

Možnost zobrazení pro lékaře, lékárníky, pacienty, 3 úrovně 
důležitosti

Pro lékařské a lékárnické SW vznikla nová webová služba 
umožňující načtení těchto informací

08.06.2023© 2023  STÁTNÍ ÚSTAV PRO KONTROLU LÉČIV

eRecept oslavil 5.výročí



Lékový záznam pacienta

Od 1. prosince 2019 může pacient vyjádřit nesouhlas s 
nahlížením na lékový záznam

Od 1. června 2020 může lékař, farmaceut a klinický 
farmaceut nahlížet na eRecepty prostřednictvím lékového 
záznamu pacienta

Od 1. prosince 2021 může pacient vyjádřit nesouhlas s 
nahlížením na svá očkování, od 1. ledna 2022 je součástí 
lékového záznamu i evidence záznamů o očkování

Podmínky nahlížení pro zdravotnické profesionály jsou 
striktně dány legislativou

08.06.2023© 2023  STÁTNÍ ÚSTAV PRO KONTROLU LÉČIV

eRecept oslavil 5.výročí



Možnost výdeje léků předložením identifikačního dokladu

Vyzvednutí léků na identifikační doklad pacienta je možné 
vždy na základě platných předepsaných elektronických 
receptů

Občanský průkaz nebo pas, ztotožněný pacient

Doklad pacienta slouží pouze pro načtení identifikátorů 
eReceptů, na základě kterých pak probíhá výdej.

08.06.2023© 2023  STÁTNÍ ÚSTAV PRO KONTROLU LÉČIV

eRecept oslavil 5.výročí



IS eRecept a recepty s modrým pruhem

Do 31. prosince 2021 jsou tzv. recepty s modrým pruhem, 
tedy recepty na vysoce návykové látky vystavovány pouze v 
listinné podobě

Od 1. ledna 2022 jsou naopak tyto recepty povinně 
vystavovány elektronicky

eRecepty s modrým pruhem kompletuje informace o 
vydaných lécích pro konkrétního pacienta

K těmto eReceptům mají dle zákonného zmocnění přístup i 
Krajské úřady – zajišťuje SÚKL prostřednictvím webové 
aplikace

08.06.2023© 2023  STÁTNÍ ÚSTAV PRO KONTROLU LÉČIV

eRecept oslavil 5.výročí



Evidence očkovacích záznamů v IS eRecept

Od 1. ledna 2022 je centrální úložiště očkovacích záznamů 
součástí IS eRecept

Záznam očkovacích záznamů v IS eRecept je povinná

Evidence provedených očkování se týká všech druhů 
očkování, tedy řádného, zvláštního, 
mimořádného, dobrovolného, hrazeného i nehrazeného

Záznamy o očkování jsou součástí lékového záznamu 
pacienta

30. listopadu 2022 ukončen zápis elektronických záznamů o 
provedeném očkování do IS eRecept (změna legislativy)

08.06.2023© 2023  STÁTNÍ ÚSTAV PRO KONTROLU LÉČIV

eRecept oslavil 5.výročí



IS eRecept a pandemie covid-19

V době pandemie, kdy pacienti a lékaři museli omezit 
osobní kontakt na minimum, byl IS eRecept spolehlivý a 
připravený

Elektronická preskripce velmi pomohla zefektivnit procesy a 
díky možnému sociálnímu distancingu i chránit zdraví lékařů 
a pacientů během doby pandemie

Doporučení lékařům na stanovení delší platnosti eReceptů -
díky tomuto opatření bylo umožněno vyzvednutí 
předepsaných léčivých přípravků i pacientům, kteří z 
důvodu nemoci či karantény nemohou včas navštívit 
lékárnu

08.06.2023© 2023  STÁTNÍ ÚSTAV PRO KONTROLU LÉČIV

eRecept oslavil 5.výročí



IS eRecept a informace o nedostupnosti léků

IS eRecept pružně reaguje na aktuální požadavky, je 
zdrojem statistických výstupů spotřeby kritických léků

SÚKL spustil službu poskytující informaci o přijatých 
oznámení o zahájení, přerušení, obnovení nebo ukončení 
uvádění léčivého přípravku na trh, tzv. Marketreport

Vzhledem k tomu, že k oznámení nedostupností dochází na 
SÚKL průběžně, tak není možné data vydávat jako číselník v 
delších intervalech 

Informace z této služby poskytují webové i mobilní aplikace 
eRecept, pro dodavatele SW je vydáno doporučení, jak 
signalizovat uživateli vhodným grafickým symbolem.

08.06.2023© 2023  STÁTNÍ ÚSTAV PRO KONTROLU LÉČIV

eRecept oslavil 5.výročí



IS eRecept a elektronická preskripce zdravotnických prostředků

Zákon č. 89/2021 Sb., o zdravotnických prostředcích, s 

dopadem na zákon č. 378/2007 Sb., o léčivech

Dne 1. května 2022 spuštění elektronické preskripce 

zdravotnických prostředků

Elektronický poukaz na zdravotnické prostředky je 

nepovinný

08.06.2023© 2023  STÁTNÍ ÚSTAV PRO KONTROLU LÉČIV

eRecept oslavil 5.výročí



Elektronická preskripce zdravotnických prostředků

ePoukaz se od 1. května 2022 stává další nedílnou součástí 
IS eRecept

Elektronizace se týká všech typů poukazů, je možné 
předepisovat ePoukaz na všechny zdravotnické prostředky, 
které byly dosud předepisovány v papírové podobě

Elektronický poukaz vystavuje předepisující obdobně jako 
eRecept

Zcela nové role uživatelů v IS eRecept, od května 2022 
možnost přihlášení Identitou občana pro všechny role

Zapojení zdravotních pojišťoven do procesu schvalování

08.06.2023© 2023  STÁTNÍ ÚSTAV PRO KONTROLU LÉČIV

eRecept oslavil 5.výročí



Statistika vystavených a vydaných ePoukazů od 1.5.2022 – 31.5.2023

2098

6837 7868

15681
18843

33175
36594 36882

63504

53963

67088

63156

72684

1083 1015

5832

12321
15260

27465

31396

38490

53695
50067

62216

57223

66682

0

10000

20000

30000

40000

50000

60000

70000

80000

Květen Červen Červenec Srpen Září Říjen Listopad Prosinec Leden Únor Březen Duben Květen

Vystavení ePoukazu Výdej ePoukazu

08.06.2023© 2023  STÁTNÍ ÚSTAV PRO KONTROLU LÉČIV

eRecept oslavil 5.výročí



Webová a mobilní aplikace pro pacienty

Ucelený přehled o eReceptech, ePoukazech a záznamech o 

očkování v aplikaci

ePreskripce nezletilých dětí

Ochrana soukromí – vyjádření souhlasu/nesouhlasu se 

sdílením lékového záznamu

08.06.2023© 2023  STÁTNÍ ÚSTAV PRO KONTROLU LÉČIV

eRecept oslavil 5.výročí



Přihlášení do webové a mobilní aplikace pro pacienty

08.06.2023© 2023  STÁTNÍ ÚSTAV PRO KONTROLU LÉČIV

eRecept oslavil 5.výročí



Projekt přeshraniční preskripce

Název projektu: Deployment of Cross Border Services in the 

Czech Republic - NIX-ZD.CZ II. (ePrescription/eDispensation)

Partnerem realizace kraj Vysočina

eRecept vydaný v jednom zapojeném státě bude 

zpřístupněn lékárníkovi v jiném zapojeném státě EU

Po výdeji léčiv bude odeslána informace o výdeji zpět do 

země vystavení eReceptu

08.06.2023© 2023  STÁTNÍ ÚSTAV PRO KONTROLU LÉČIV

eRecept oslavil 5.výročí



Český pacient v zahraničí

Český pacient navštíví lékárnu v jiné zemi EU a požádá o vydání 
receptu

Předloží doklad totožnosti a identifikátor eReceptu

Lékárník vybere cílový stát a odešle ID dokladu a eReceptu 
pacienta

▪ není-li eRecept vydatelný, nebo se identita osoby v ROB neshoduje 
s osobou na eReceptu, zobrazí se důvod nenačtení receptu

▪ je-li eRecept vydatelný a shoduje se identita osoby, lékárníkovi se 
zobrazí demografické údaje osoby a obsah eReceptu (1-2 položky)

Lékárník vybere položku(y) eReceptu pro výdej a lék(y) vydá

Záznam o vydání odejde do ČR, lékárník uzavře eRecept

Lékař uvidí zda byl lék vyzvednut i co bylo vydáno 

Podmínkou je ztotožnění pacienta

Stejně si cizinec bude moci vyzvednout léky v české lékárně

08.06.2023© 2023  STÁTNÍ ÚSTAV PRO KONTROLU LÉČIV

eRecept oslavil 5.výročí



Výdej eReceptu v zahraničí

08.06.2023© 2023  STÁTNÍ ÚSTAV PRO KONTROLU LÉČIV

eRecept oslavil 5.výročí

Španělsko

Chorvatsko Estonsko Portugalsko

Finsko

Polsko



Ocenění týmu eRecept

08.06.2023© 2023  STÁTNÍ ÚSTAV PRO KONTROLU LÉČIV

eRecept oslavil 5.výročí



Ocenění týmu eRecept

08.06.2023© 2023  STÁTNÍ ÚSTAV PRO KONTROLU LÉČIV

eRecept oslavil 5.výročí



Určitě se máte na co těšit i v dalších (5) letech …
Čeká nás EHDS, eWallet, …

STÁTNÍ ÚSTAV PRO KONTROLU LÉČIV

Šrobárova 48, 100 41  Praha 10

tel.: +420 272 185 111

fax: +420 271 732 377

e-mail: posta@sukl.cz

© 2023  STÁTNÍ ÚSTAV PRO KONTROLU LÉČIV 08.06.2023



DOTAZNÍK SPOKOJENOSTI

Předem děkujeme za spolupráci a za čas věnovaný odpovědím.

08.06.2023© 2023  STÁTNÍ ÚSTAV PRO KONTROLU LÉČIV

Dotazník spokojenosti

MÁTE ZKUŠENOSTI SE SÚKL? 
Podělte se o ně s námi!

SÚKL se jako každá organizace snaží zlepšovat a rozvíjet poskytované služby.

Budeme proto rádi, když nám dáte zpětnou vazbu vyplněním následujícího 
dotazníku.

https://forms.office.com/r/wsBLCYs3W6

